64. Les enfants d'Israël donnèrent aussi aux lévites des villes et leurs faubourgs.

65. Ils leur donnèrent au sort, de la tribu des fils de Juda, et de la tribu des fils de Siméon et de la tribu des fils de Benjamin ces villes qu'ils appellèrent de leurs noms ;

66. Et aussi à ceux qui étaient de la famille des fils de Caath ; et il y eut dans leurs frontières des villes de la tribu d'Ephraïm.

67. On leur donna donc des villes de refuge, Sichem avec ses faubourgs sur la montagne d'Ephraïm et Gazer avec ses faubourgs.

68. Et Jecmaam avec ses faubourgs et Béthoron pareillement,

69. Ainsi qu'Hélon avec ses faubourgs et Géthremmon de la même manière.

70. On donna de plus, dans la demi-tribu de Manassé, Aner et ses faubourgs, Baalam et ses faubourgs, à ceux qui restaient encore de la famille de Caath.

71. Mais on donna aux fils de Gerson, dans la demi-tribu de Manassé, Gaulon en Basan et ses faubourgs et Astharoth avec ses faubourgs ;

72. Dans la tribu d'Issachar, Cédès

64. Dederunt quoque filii Israel levitis civitates, et suburbana earum :

65. Dederuntque per sortem, ex tribu filiorum Juda, et ex tribu filiorum Simeon, et ex tribu filiorum Benjamin, urbes has quas vocaverunt nominibus suis,

66. Et his qui erant de cognatione filiorum Caath, fueruntque civitates in terminis eorum de tribu Ephraim.

Jos. 21, 21. r

67. Dederunt ergo eis urbes ad confugiendum, Sichem cum suburbanis suis in monte Ephraim, et Gazer cum suburbanis suis,

68. Jecmaam quoque cum suburbanis suis, et Bethoron similiter.

69. Necnon et Helon cum suburbanis suis, et Gethremmon in eodem modum.

70. Porro ex dimidia tribu Manasse, Aner et suburbana ejus, Baalam et suburbana ejus ; his videlicet, qui de cognatione filiorum Caath reliqui erant.

71. Filius autem Gerson, de cognatione dimidiæ tribus Manasse. Gaulon in Basan et suburbana ejus, et Astharoth cum suburbanis suis.

72. De tribu Issachar, Cedès et

en juger d'après Jos. xx, 3 et 4, ils devraient précéder le compte des villes et se trouver au milieu du §. 34 avant *filiorum scilicet Aaron*, en hébreu « quant aux fils d'Aaron ». On ne sait pas, du reste, comment il se fait que ces deux versets sont ici.

65. — *Quas vocaverunt...* Le sujet est *filiis Israel* du §. 64.

66. — *Et his qui erant...* Au lieu de רבכושפחות, *oumimmishpakhot*, « et des familles », ce qui n'offre pas de sens, on doit lire רבכושפחות, *oulmimmishpakhoth*, « et quant aux familles etc. ».

67. — *Sichem.* Pour Sichem, Gazer, Jecmaam et Bethoron, V. Jos. xxi, 21 et 22.

69. — *Necnon et Helon...* Avant ce verset, il en manque un tout entier qui est ainsi conçu dans Josué xxi, 23 : « De tribu quoque Dan, Eltheco et Gabathon ».

70. — *Aner et...* Dans Josué on trouve

Thanach et Gethremmon Jos. xxi, 25 ; mais c'est probablement une erreur provenant de la distraction d'un copiste. Notre texte est donc plus exact, sauf qu'on devrait peut-être changer Baalam בלעם en Jeblaam יבלעם. V. Jos. xxi, 41. — *Qui de cognatione...* Hébr. « A la famille, aux autres fils de Caath » ; mais il faut lire évidemment le pluriel « aux familles » לבכושפחות, *lemischpekhoth*, Cfr. Jos. xxi, 25.

71. *Filiis autem Gerson...* Pour les villes des Gersonites, V. Jos. xxi, 27-33. — *Gaulon in Basan.* L'auteur ne mentionne pas que Gaulon était une des six villes de refuge. V. Jos. xxi, 27. — *Astharoth.* On lit dans Jos. xxi, 27. בעשתרה, *Beeschterah*, ce qui est probablement une contraction pour בית-עשתרה, *Beth-eshtèrah*.

72. — *Cedès.* *Cedès* קדש est probablement une faute pour *Césion* קש יון Jos. xxi, 28, et

suburbana ejus, et Daberelli cum suburbanis suis.

73. Ramoth quoque et suburbana ejus, et Anem cum suburbanis suis.

74. De tribu vero Aser, Masal cum suburbanis suis, et Abdon similiter.

75. Hucac quoque et suburbana ejus, et Rohob cum suburbanis suis.

76. Porro de tribu Nephthali, Cedes in Galilæa et suburbana ejus, Hamon cum suburbanis suis, et Cariathaim et suburbana ejus.

77. Filiis autem Merari residuis : de tribu Zabulon, Remmono et suburbana ejus, et Thabor cum suburbanis ejus, et Nephaath cum suburbanis suis ;

78. Trans Jordanem quoque ex adverso Jericho contra orientem Jordanis, de tribu Ruben, Bosor in solitudine cum suburbanis suis, et Jassa cum suburbanis suis,

79. Cademoth quoque et suburbana ejus, et Mephaath cum suburbanis suis.

80. Necnon et de tribu Gad, Ramoth in Galaad et suburbana ejus, et Manaim cum suburbanis suis,

avec ses faubourgs et Dabéreth avec ses faubourgs.

73. Et Ramoth avec ses faubourgs et Anem avec ses faubourgs ;

74. Dans la tribu d'Aser, Masal avec ses faubourgs et Abdon parcillement,

75. Et Hucac avec ses faubourgs et Rohob avec ses faubourgs ;

76. Dans la tribu de Nephthali, Cédès, en Galilée, et ses faubourgs, Hamon avec ses faubourg et Cariathaim avec ses faubourgs.

77. Et à ce qui restait des fils de Mérari on donna, dans la tribu de Zabulon, Remmono et ses faubourgs et Thabor avec ses faubourgs.

78. Et au-delà du Jourdain, vis-à-vis Jéricho, contre l'orient du Jourdain, dans la tribu de Ruben, Bosor, dans le désert, et ses faubourgs, et Jassa avec ses faubourgs.

79. Et Cademoth avec ses faubourgs, et Méphaath avec ses faubourgs ;

80. Et dans la tribu de Gad, Ramoth en Galaad et ses faubourgs, et Manaim avec ses faubourgs,

xix, 20. — *Ramoth*. La leçon רמותר, *Iarmouth*, Jos. xxi, 29, est sans doute meilleure que ראמות, *Ramoth* ; il en est de même de עין-נגים, *Enngannim*, qui dans Josué remplace ענם. *Anem*.

74. — *Masal*. — מושל, *Maschal*, est sans doute une contraction pour מישאל. *Mischeal*, Jos. xxi, 30 et xix. 26.

75. — *Hucac*. En hébreu חוקק, *Khakok*, ce qui est sans doute une faute de copiste pour הלכת, *Kheikath*, Jos. xxi. 34 et xix. 25. Il y a eu confusion avec חקק, *Khokok*, Jos. xix, 34, ville de Nephthali.

76. — *Cedes*. C'était une ville de refuge, Jos. xxi, 32, ce qui n'est pas mentionné ici. — *Hamon*. Hamon, en hébreu המון. *Hammon*, est l'abréviation de חמון-חדור, *Hammoth-Dor*, Jos. xxi. 32, puisque cette ville s'appelle aussi המת, *Hammath*, Jos. xix. 35, à cause des sources chaudes qui se trouvent dans le voisinage. — *Cariathaim*. Ce nom dans Josué est contracté en קרתן, *Karthan*, Jos. xxi, 32.

77. — *Filiis autem Merari*. Cfr. Jos.

xxi, 34-37. — *Residuis*. Dans Jos. xxi, 34, « au reste des Levites », ce qui est plus exact, car il n'est pas question du reste des Mérarites, mais des Lévités qui n'ont pas encore été mentionnés. — *De tribu Zabulon*. Parmi les villes de Zabulon, deux manquent ici, Jecnam et Cartha, Jos. xxi, 34. — *Remmono*. Dans Josué on trouve דמנה, *Dimnah*, au lieu de רמנו, *Rimmono*, qui est vraisemblablement la vraie leçon, puisque ce nom se rencontre encore dans Josué parmi les villes de Zabulon, Jos. xix. 43, tandis que דמנה ne reparait plus. — *Et Thabor*. Thabor תבור, correspond à נהלל, *Nahalal*, de Josué qui a aussi la prononciation Nahalal, Jug. i. 30, et qui est citée Jos. xix. 45, parmi les villes de Zabulon. C'est donc *Nahalal* ou *Nahalol*, la leçon légitime. Mais comment Thabor a-t-il remplacé Nahalal, on l'ignore complètement.

78. — *Bosor*. V. Jos. xxi, 36. — *Jassa*. Pour Jassa, Cademoth et Méphaath, V. Jos. xiii. 48.

80. — *Ramoth in Galaad*. Ville de refuge, Jos. xxi, 36. — *Manaim*. V. Jos. xiii, 26.

81. Ainsi qu'Hésébon avec ses faubourgs et Jézer avec ses faubourgs.

81. Sed et Hesehon cum suburbanis suis, et Jeser cum suburbanis suis.

CHAPITRE VII

Les fils et les descendants d'Issachar (v. 1-5). — Les fils et les descendants de Benjamin (v. 6-12). — Les fils de Nephthali (v. 13). — Les fils et les descendants de Manassé (v. 14-19). — Les fils et les descendants d'Ephraïm (v. 20-29). — Les fils et les descendants d'Azer (v. 30-40).

1. Les fils d'Issachar furent Thola et Phuas, Jasab et Siméron, quatre.

2. Fils de Thola : Ozé et Raphaïa, et Jériel et Jémaï et Jehsem chefs des maisons de leurs parentés. Vingt-deux mille six cents hommes très vaillants, de la race de Thola, furent dénombrés au temps de David.

3. Fils d'Ozi : Izrahia, de qui sont nés Michaël, et Abadia, et Johel, et Jésia, chefs tous les cinq.

4. Et avec eux, rangés par familles et par troupes étaient trente-

1. Porro filii Issachar : Thola, et Phua, Jasub, et Simeron, quatuor.

Gen. 46, 13.

2. Filii Thola : Ozi, et Raphaïa, et Jeriel, et Jemai, et Jehsem, et Samuel, principes per domos cognationum suarum. De stirpe Thola viri fortissimi numerati sunt in diebus David. viginti duo millia sexcenti.

3. Filii Ozi : Izrahia, de quo nati sunt Michael, et Obadia, et Johel, et Jesia quinque omnes principes.

4. Cumque eis per familias et populos suos, accincti ad prælium,

81. — *Sed et Hesehon...* Pour Hesehon et Jézer, V. Jos. IX, 10. et XIII, 2.

VI. Les familles d'Issachar, de Benjamin, de Nephthali, de la demi-tribu de Manasse, d'Ephraïm et d'Azer, VII.

A. LES FILS ET LES FAMILLES D'ISSACHAR. VII, 1-5.

4. — *Porro filii Issachar.* Dans l'hébreu, au lieu de *לְבָנָיו, velibné*, on doit lire *בְּנָיו, bné*, ou *וּבְנָיו, oubné*, comme v. 14, 30 et v. 20, v. 41. Il y a là une faute de copie occasionnée par la répétition fréquente de *לְבָנָיו* dans le chapitre précédent. On ne peut d'ailleurs donner un sens à la particule *ל*, car on ne peut traduire : « quant aux fils »... puisque les noms suivent immédiatement. Dans les Sept. Cod. Al. on lit : καὶ οὗτοι υἱοὶ Ἰσασαχάρ. — *Thola, et Phua...* Ce sont les mêmes noms que dans Nomb., xxvi, 23 et suiv. ; mais dans Genèse, xlvi, 13, le second est écrit פוּה, *Puwah*, et le troisième יוֹב, *Job*.

2. — *Filii Thola.* Les fils de Thola ne paraissent plus dans l'Ancien Testament. — *Principes...* Le reste du verset peut se traduire ainsi dans l'hébreu : « Chefs des familles de leurs pères (desquelles descendent) de Thola, braves héros (inscrits) d'après leurs générations. Leur nombre au temps de David, etc. ». Cependant si l'on ne tient pas compte de l'accentuation masorétique, on peut, malgré l'atnach, faire rapporter לְתוֹלָדוֹתָם, *letholotham*, à ce qui suit et dire : « (inscrits) d'après leurs générations, leur nombre au temps de David, etc. ». On se rapproche alors de la coupe adoptée par la Vulgate. — *Viginti duo millia sexcenti.* Cette évaluation repose probablement sur les résultats du recensement ordonné par David, II Rois xxiv, I Paral., xxi.

4. — *Triginta sex millia.* Ce nombre paraît assez extraordinaire ; mais immédiatement l'auteur nous explique pourquoi les descendants d'Izrahia, petit-fils de Thola, étaient plus nombreux que ceux des autres fils de

viri fortissimi, triginta sex millia : multas enim habuerunt uxores, et filios.

5. Fratres quoque eorum per omnem cognationem Issachar, robustissimi ad pugnandum, octoginta septem millia numerati sunt.

6. Filii Benjamin : Béla, et Béchor, et Jadhel, tres.

Gen. 46, 21.

7. Filii Béla : Esbon, et Ozi, et Oziel, et Jerimoth, et Urai, quinque principes familiarum. et ad pugnandum robustissimi; numerus autem eorum, viginti duo millia et triginta quatuor.

8. Porro filii Béchor : Zamira,

six mille hommes très vaillants, ceints pour le combat; car ils eurent beaucoup de femmes et de fils.

5. Et leurs frères, dans toute la parenté d'Issachar, très robustes pour la guerre furent dénombrés quatre-vingt sept mille.

6. Fils de Benjamin : Béla, et Béchar et Jadhel, trois.

7. Fils de Béla : Esbon et Ozi et Oziel et Jérimoth et Urai, cinq chefs de famille et très forts pour le combat. Or leur nombre était de vingt-deux mille et trente-quatre.

8. Fils de Béchor : Zamira et

Théla. Cette famille s'était prodigieusement multipliée. On voit d'ailleurs par le v. 5, qu'il est question de l'époque de David.

5. — *Numerati sunt.* Hébreu : « Leur inscription en tout », c'est-à-dire, le nombre de tous les inscrits de la tribu d'Issachar se montait à 87,000. En defalquant les deux nombres précédents on trouve que le reste des hommes valides d'Issachar était de 28,400. Du temps de Moïse les combattants de la tribu d'Issachar étaient au nombre de 54,400 Nomb. 1, 29 et plus tard de 64,300, Nomb., xxvi, 5. Par conséquent nos chiffres n'ont rien d'exagéré.

B. LES FILS ET LES FAMILLES DE BENJAMIN, VII, 6-11.

6. — *Filii Benjamin.* Au ch. VIII, v. 1 et 2 nous trouvons cinq fils de Benjamin. Béla, Asbel, Ahara, Nohaa, Raphaa. D'autre part, d'après Gen., XLVI, 21 les fils de Benjamin sont Béla, Béchor, Asbel, Géra, Naaman, Echi, Ros, Mophim, Ophim et Ared, et d'après Nomb. xxvi, 38-40, des sept familles de Benjamin cinq descendent de cinq de ses fils (Béla, Asbel, Aharam, Supham, Hupham) et deux de ses petits-fils, les fils de Béla, Hérod et Noeman (Ared et Naaman). Nous voyons par là que, parmi les fils de Benjamin mentionnés dans la Genèse, XLVI, 21, deux au moins, Ared et Naaman, n'étaient que ses petits-fils et, de plus, que les formes אָחִי, *Echi* et בְּיָם, *Mupim* (Mophim) sont l'équivalent de אֶחָיו, *Ahurum* et de שְׂפָחוֹתָם, *Schephoupham* (Supham). Nomb. Parmi les familles citées dans les Nombres, trois noms, Béchor, Géra et Ros, ne s'y rencontrent pas, et, si l'on peut supposer que deux d'entre eux, Géra et Ros, ont été omis par ce que leurs descendants étaient peu nombreux et se sont fondus dans

les autres familles, le même raisonnement ne saurait s'appliquer à Béchor, d'après ce que nous lisons plus bas dans les vv. 8 et 9. Or, il n'y a qu'une manière d'expliquer la chose, car on ne peut pas supposer que Béchor et sa famille ont disparu du passage des Nombres, ni contester l'exactitude de l'ensemble des données. On devra donc admettre que la descendance de Béchor n'était pas assez nombreuse au temps de Moïse pour former une famille distincte, mais que, plus tard, elle s'accrut considérablement. Il est évident d'ailleurs que les nombres du présent chapitre n'appartiennent point à l'âge mosaïque, puisque nous avons ici un total de 59,434 combattants, tandis que dans les Nombres, xxvi, 44, on n'en compte que 45,600. De plus, si l'on se souvient que la tribu de Benjamin avait été presque anéantie et réduite à 600 hommes à l'époque des Juges, Jug. xx, 47, on comprendra qu'elle n'a pas pu parvenir à un accroissement si considérable avant le règne de David. — *Jadhel.* Ce nom, en hébreu יָדִיעָל, *Jeduel*, ne se rencontre pas ailleurs; aussi la plupart des commentateurs anciens et modernes pensent que c'est un autre nom d'Asbel. Gen., XLVI, 21; Nomb., xxvi, 38, ce qui paraît vraisemblable, mais ne saurait se démontrer.

7. — *Filii Béla.* Ce ne sont pas proprement les fils de Béla; mais des descendants éloignés, qui, au temps de la composition de cette liste, étaient les chefs des cinq principales familles de la race de Béla. Aussi, il ne faut pas s'étonner que les noms ne concordent pas avec, VIII, 3, 4 non plus qu'avec Nomb., xxvi, 40.

8. — *Et Anathoth, et Almath.* Il y avait deux villes de ce nom qui étaient des villes

Joas, et Eliézer, et Elíoénaï, et Amri, et Jésimoth, et Abia, et Anathoth, et Almath; ils sont tous fils de Béchor

9. Or selon leurs familles et les chefs de leurs parentés furent dénombrés vingt mille et deux cents hommes très forts pour la guerre.

10. Fils de Jadihel : Balan. Et fils de Balan : Jéhus, et Benjamin, et Aod, et Chanana, et Zéthan, et Tharsis, et Ahisahar.

11. Ils sont tous fils de Jadihel, chefs de leurs maisons, hommes très vaillants marchant au combat dix-sept mille deux cent.

12. Sepham aussi et Hapham sont fils de Hir, et Hasim fils d'Aher.

et Joas, et Eliezer, et Elïoenai, et Amri, et Jerimoth, et Abia, et Anathoth, et Almath; omnes hi, filii Bechor.

9. Numerati sunt autem per familias suas, principes cognationum suarum, ad bella fortissimi, viginti millia et ducenti.

10. Porro filii Jadihel : Balan. Filii autem Balan : Jchus, et Benjamin, et Aod, et Chanana, et Zethau, et Tharsis, et Ahisahar;